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ABSTRAKT

Biogenní aminy jsou obsaženy téměř ve všech potravinách rostlinného, ale zejména živo-

čišného původu. Nejčastěji jsou produktem mikrobiálních dekarboxyláz. Výskyt biogen-

ních aminů v potravinách může představovat závažné zdravotní riziko pro citlivé konzu-

menty. Redukce množství biogenních aminů v potravinách je otázkou snížení či likvidace

dekarboxyláza pozitivní mikroflóry. Cílem této práce bylo otestovat potenciál použití

gramnegativních bakteriocinů (koliciny, mikrociny) k redukci biogenních aminů v mase.

Koliciny a mikrociny jsou antimikrobiálně působící proteiny na taxonomicky blízce pří-

buzné bakterie. Nejdříve byl sledován antimikrobiální účinek bakteriocinů na dekar-

boxyláza pozitivní bakterie izolované z masa bažantů. Z tohoto testování byly vybrány čtyři

kmeny Escherichia coli s nejširším spektrem účinku, z nichž byly izolovány surové bakte-

riociny. Bylo zjištěno, že vzhledem k tomu, že gramnegativní bakteriociny neinhibují do-

statečné množství dekarboxyláza pozitivních kmenů a jsou nestabilní při skladování

v chladničce, nejsou ideálním prostředkem pro redukci biogenních aminů v mase.

Klíčová slova: biogenní aminy, Escherichia coli, koliciny, maso, redukce

ABSTRACT

Biogenic amines are found almost in all the food of plant, but especially of animal origin.

Most often, they are the product of microbial decarboxylases. The occurrence of biogenic

amines in food can represent a serious health risk to sensitive consumers. The quantity re-

duction of biogenic amines in food is a matter of reducing or eliminating the decarboxylase

and the positive microflora. The aim of this work was to test the potential of using gram-

negative bacteriocins (colicins, microcins) to reduce biogenic amines in meat. Colicins and

microcins are antimicrobially active proteins which affect taxonomically closely related

bacteria. The first thing being done was monitoring the antimicrobial effect of bacteriocins

on the decarboxylase and the positive bacteria from pheasant meat. From this testing, four

strains of E. coli with the widest spectrum of effect were selected, from which the crude

bacteriocins were isolated. It was found that since gram-negative bacteriocins do not inhibit

sufficient amount of decarboxylase positive strains and are unstable when stored in the

refrigerator, they do not serve as an ideal way of reducing biogenic amines in meat.

Keywords: biogenic amines, colicins, Escherichia coli, meat, reduction
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou organické dusíkaté látky odvozené od aminokyselin. Vyskytují

se v buňkách rostlin i živočichů, kde zajišťují řadu důležitých funkcí. Ve velkém množství

mohou působit až toxicky. Biogenní aminy jsou obsaženy prakticky ve všech potravinách,

jelikož jsou přirozenou součástí živočichů i rostlin. Více se nacházejí v živočišných potra-

vinách, kde vznikají z bílkovin působením dekarboxyláz mikroorganismů. Ve vyšší míře

vznikají při výrobě a skladování fermentovaných potravin. Při výrobě těchto potravin se

totiž využívá mikroorganismů s dekarboxylázovou aktivitou. Výskyt biogenních aminů

v potravinách, zejména histaminu a tyraminu, může představovat závažný zdravotní pro-

blém pro citlivé osoby. Redukce množství biogenních aminů v potravinách je otázkou sní-

žení či likvidace dekarboxyláza pozitivní mikroflóry. Existují různé možnosti, jedna z nich

je aplikace bakteriocinů. Gramnegativní bakteriociny (koliciny, mikrociny) jsou antimikro-

biální proteiny produkované bakterií Escherichia coli. Koliciny zabíjejí citlivé bakteriální

buňky kmenů taxonomicky blízce příbuzných bakterii Escherichia coli. Do této oblasti

patří také řada mikroorganizmů s dekarboxylázovou aktivitou izolovaných z potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KOLICINŮ

1.1 Bakteriociny

Bakteriociny jsou ribozomálně syntetizované antimikrobiální peptidy bakterií, které mohou

zabíjet nebo inhibovat bakteriální kmeny, které jsou blízce příbuzné produkčnímu kmenu.

Produkční kmen sám sebe nepoškozuje díky ochraně imunitními proteiny, které si sám

produkuje. Bakteriociny se stávají jednou ze zbraní proti mikroorganismům díky jejich

velké rozmanitosti struktury a funkce, a jejich schopnosti být stabilní při vyšších teplotách.

Mnoho nedávných studií identifikovalo bakteriociny, které lze používat při potravinářských

technologiích, jejichž cílem je prodloužit dobu konzervace potravin, léčit choroby způso-

bené patogeny, léčit rakovinné onemocnění a celkově udržovat zdraví člověka. Proto

se bakteriociny mohou stát nástupci antibiotik a vyřešit problém s narůstající rezistencí

člověka na antibiotika (Yang a kol., 2014).

V současné době jsou definovány tři základní skupiny bakteriocinů, a to koliciny, mikroci-

ny a korpuskulární bakteriociny. Pouze dva typy bakteriocinů jsou produkovány E. coli

a to jsou koliciny a mikrociny (Gordon a kol., 2006).

1.2 Koliciny

Kolicinogenie je produkce specifických baktericidních proteinů -kolicinů- bakteriemi

Escherichia coli a příbuzných druhů z čeledi Enterobacteriaceae. Jsou kódovány Col

plazmidy. Koliciny zabíjejí bakteriální buňky kmenů patřících do stejného či příbuzného

rodu a druhu. Díky této schopnosti mají koliciny úzké spektrum antimikrobiálních účinků

(Šmarda a Obdržálek, 2001; Šmarda a kol., 2007).

První kolicin byl identifikován v roce 1925 (Gratia) jako tepelně labilní produkt přítomný

v kulturách E. coli. Dále byly charakterizovány další řady kolicinů produkovaných různými

kmeny enterické skupiny bakterií (E. coli, Shigella a Citrobacter). V roce 1946 Gratia

a Fredericq prokázali proteinovou povahu a specifičnost spektra účinku kolicinů (Cascales

a kol., 2007).

Od té doby mnoho autorů zveřejnilo své výzkumy o výskytu kolicinogenních kmenů lid-

ského původu a i dalších kmenů z příbuzných druhů Enterobacteriaceae. Tato data se vel-

mi lišila. Široká variace údajů o výskytu kolicinů byla způsobena různými metodami a od-
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lišnými indikačními systémy, což vedlo k různorodým výsledkům. Ekologický význam

kolicinogenie je do určité míry neznámý. Obecně se věří tomu, že koliciny se účastní intra-

specifické nebo mezidruhové konkurence v mikroflóře tlustého střeva. Avšak obecnou

schopnost kolicinů působit na obsah tlustého střeva nebyl doposud prokázán. Escherichia

coli byla popsána v močovém traktu u potkanů. Proto se zdá být užitečné sledovat výskyt

kolicinogenie u případů, u kterých se liší tzv. patologické podmínky. V tlustém střevě paci-

entů trpících kolorektálním karcinomem je incidence kolicinogenních kmenů Escherichia

coli významně snížena na 46,9 % ve srovnání s normálním stavem tlustého střeva

(63,8 %). Kromě toho byl pokles zaznamenán i u osob trpících na nespecifické záněty střev

a to např. u Crohnovy nemoci na 58,7 %. Přesto nebylo nalezeno žádné spojení mezi kli-

nickým stavem pacienta a kolicinogenií (Šmarda a Obdržálek, 2001).

1.3 Mikrociny

Mikrociny jsou nízkomolekulární ribozomálně syntetizované hydrofobní antimikrobiální

peptidy (<10 kDa) a jsou velikostně menší od kolicinů. Mikrociny jsou produkovány jako

prekurzorové peptidy. Mikrocinové prekurzory mohou, ale nemusí, podstoupit post-

translační modifikační proces v průběhu zrání na aktivní mikrocin. Mikrociny jsou pře-

vážně produkovány bakteriemi z čeledi Enterobacteriaceae, které vykazují vysokou tole-

ranci vůči teplu, extrémnímu pH a proteázám (Rebuffat, 2012). Baktericidní mechanismy

mikrocinů jsou různé, včetně typu tvořícího póry, nukleázového typu, jako jsou funkce

DNázy a RNázy, a inhibitory syntézy proteinů nebo replikace DNA (Cascales a kol., 2007;

Yang a kol., 2014).

Mikrociny jsou klasifikovány jako dvě kategorie (Tab. 1) podle molekulových hmotností,

disulfidových vazeb ve struktuře a posttranslačních modifikací. Mikrociny třídy I jsou mi-


[…]


žantů (A.U.).

A.U . B6 B9 B15 B27 B28 B55 B56 B72 B73 B78

225 - - - - - (0) 0 (1) 0 (1) 0 (1) 0 (-) - (0)

S7 - - - - - 0 (1) 0 (1) 1 (3) 0 (0) 0 (1)

S31 - - - - - - - - - 1 (2)

S32 - - - - - - - - - 1 (2)

A.U. – např. 1(2) – bakteriocin vytváří čirou zónu do ředění 10
-1

a matnou zónu do ředění 10
-2

Obr. 4. Testování koncentrace bakteriocinů na citlivých izolátech z bažantů.

U kmenů E. coli (B6, B9, B27) a Acinetobacter lwoffii B15 se neprojevil žádný inhibiční

účinek bakteriocinu, přestože se při vpichovém pokusu slabá inhibiční zóna objevila.
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To může být způsobeno vlivem doby skladování, jelikož se toto testování provádělo

až po měsíci skladování a koncentrace bakteriocinu se vlivem doby skladování zmenšila.

Při tomto testování se ale objevily případy, kdy se inhibiční účinek při vpichovém pokusu

neprojevil, ale objevil se v tomto testování u některých indikátorových kmenů (Obr. 4),

a to u kmenů E. coli (B55, B56), Pantoea agglomerans B78 při použití surového bakterio-

cinu produkčního kmene E. coli S7. Dále při použití bakteriocinu produkčního kmene

E. coli 225 na indikátorový kmen E. coli B73. To může být způsobeno metodou testování.

Při vpichu byla očkována živá bakterie, která byla usmrcena chloroformem a tvorba bakte-

riocinů nebyla uměle vyvolána, jako při izolaci bakteriocinu, kdy bylo vytvořeno větší

množství bakteriocinů vlivem přidaného mitomycinu C, který u bakterií vyvolal SOS od-

pověď.
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ZÁVĚR

Biogenní aminy, zejména histamin a tyramin, mohou v potravinách představovat závažné

zdravotní riziko pro citlivé konzumenty. Dekarboxyláza pozitivní kmeny, které biogenní

aminy produkují, se často vyskytují v mase. V současnosti se upírá pozornost na možnosti

redukce těchto kmenů v rizikových potravinách.

Tato práce měla za cíl otestovat potenciál použití gramnegativních bakteriocinů k redukci

biogenních aminů v mase. Koliciny a mikrociny jsou skupiny patřící pod skupinu bakterio-

cinů a jsou schopny antimikrobiálně působit na taxonomicky blízce příbuzné bakterie.

V této práci byl nejprve sledován antimikrobiální efekt bakteriocinů na dekarboxyláza po-

zitivní bakterie. Z tohoto testování byly vybrány čtyři kmeny s nejširším spektrem účinku,

a to kmeny E. coli (225, S7, S31, S32). Z těchto čtyř kmenů působil kmen E. coli 225 na 9

izolátů, kmen E. coli S7 na 3 izoláty, kmen E. coli S31 na 4 izoláty a kmen E. coli S32 na 5

izolátů.

V další části byly z těchto čtyř kmenů E. coli připraveny surové bakteriociny a byl zjišťo-

ván vliv doby skladování na jejich redukční účinek pomocí citlivých kmenů E. coli (Row,

P400, B1 a φ), který se po měsíci snížil o jeden až dva řády. Nejsilnější antimikrobiální

účinek měl kmen S7, který působil i po měsíci až do ředění 10
-4

.

Dále byla sledována redukční schopnost surových bakteriocinů na citlivých dekarboxyláza

pozitivních izolátech z bažantů. U některých z kmenů se žádný účinek neprojevil. Nejvíce

aktivní byl opět bakteriocin izolovaný z kmene E. coli S7.

Jako velmi zajímavý a významný výsledek bylo zjištěno, že kmen Yersinia enterocolitica

K88, izolát z kuřecího masa, s největší pravděpodobností produkuje jeden či více bakterio-

cinů. Bylo by velmi zajímavé identifikovat tyto bakteriociny a v této práci tímto směrem

pokračovat.

Závěrem lze konstatovat, že gramnegativní bakteriociny nejsou ideálním prostředkem

pro redukci biogenních aminů v mase a to hned ze dvou důvodů. Za prvé, nejúčinnější

kmen inhiboval pouze 9 izolátů z 22 a toto spektrum není dostačující pro efektivní inhibici

produkce biogenních aminů. Za druhé účinnost izolovaných bakteriocinů skladováním

při 4 °C simulující podmínky při skladování masa velmi rychle v čase klesá.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK Bakterie mléčného kvašení

VRE Vankomycin-rezistentní Enterokoky

VHT Vysoký hydraulický tlak

BA Biogenní aminy
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PŘÍLOHA 1: VÝSLEDKY STANOVENÍ BIOLOGICKÉ AKTIVITY BAKTERIOCINŮ POMOCÍ VPICHOVÉHO

POKUSU

Indikátorové kmeny

B1 B6 B7 B9 B15 B27 B28 B35 B36 B37 B52 B53 B55 B56 B72 B73 B78 B85 B94 B100 B108 B111

P
ro

d
u

kč
n

í k
m

e
n

y

K2

K3

K4

K13

K26

K30

K31

K33

K34

K35

K40

K59

K63

K64

K88

K89

K92

Indikátorové kmeny

P
ro

d
u

kč
n

í k
m

e
n

y

B1 B6 B7 B9 B15 B27 B28 B35 B36 B37 B52 B53 B55 B56 B72 B73 B78 B85 B94 B100 B108 B111

K93

K94

K95

K97

K98

K99

K102

K104

222

225

229

230

273

S7

S31

S32

Vysvětlivky:

Produkční kmen neinhibuje indikátorový kmen.

Produkční kmen slabě inhibuje indikátorový kmen.

Produkční kmen silně inhibuje indikátorový kmen.