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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Andrey Martinkové se zabývá možnostmi inhibice dekarboxyláza-pozitivních
gramnegativních bakterií prostřednictvím antimikrobních látek kolicinů. Bakalářská práce je
vypracována podle stanovených zásad.
Po formální stránce je práce napsána s nevelkým množstvím pravopisných a typografických chyb,
avšak poměrně často se vyskytují i formální a formulační nedostatky, z nichž namátkou vybírám:
- nejednotné psaní některých slov, kde pravidla českého pravopisu umožňují více variant (zejména u
slov s písmeny s a z; např. mikroorganismy vs. mikroorganizmy),
- v textu práce nejsou vysvětleny všechny zkratky, podobně nejsou v seznamu zkratek uvedeny
všechny zkratky použité v textu práce, nejsou navíc abecedně řazeny,
- na str. 37 a 38 v textu chybně uvedeny odkazy na tabulky 5, 6 a 7 (v textu uvedeno 7, 8 a 9). V
seznamu tabulek nejsou uvedeny tabulky 5 a 6,
- str. 20 - chybná formulace týkající se inhibice bakterií E. coli koliciny. Jsou zaměněny termíny druh
(chybně) a kmen (neexistuje 20, resp. 5 druhů E. coli),
- str. 24 - chybná formulace, že některé biogenní aminy a polyaminy jsou přítomny "ve sladu
kvasnic",

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji její
obhajobu.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 18 uvádíte, že některé koliciny mohou působit na buněčnou stěnu bakterií inhibicí syntézy
peptidoglykanu nebo mureinu. Jaký je rozdíl mezi peptidoglykanem a mureinem?
2. Mezi jednu z možností redukce biogenních aminů v potravinách, resp. inaktivace mikroorganizmů,
které je produkují, uvádíte i použití vysokého hydraulického tlaku (VHT). Dle mého názoru by mělo
být použití vysokého hydrostatického tlaku. Jaký je princip této konzervační metody a jaké je její
synonymní označení?

V Zlíně dne 6. 6. 2018
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